copulata fuit, cuius sororem Wilhelmus filius Adelberti eodem tempore in  
quarta duci Orientalis regni Austrie copulata fuit in legitimo  
20 uxorem accepit. a.  
matrimonio. b.  
Hic Adelbertus dux nobilem baronem de Angia decollari fecit, qui cognatus  
comitis Flandrie fuit, pro quo valida guerra inter ipsum et comitem Flandrie  
succrevit. Nam et Hannonia in multis locis a Flamengis igne et cede propter  
hoc vastata fuit. Sed hanc guerram rex Francie compescuit. Adelbertus eciam  
25 dux opidum de Delff expugnavit et vicit, muros, portas et municiones eius  
destruxit <et Henricum de Woerd capitaneum eiusdem opidi cum quodam  
cliente capite privavit. b>. Interea Iohannes Traiectensis episcopus debitum  
universe carnis exsolvit, cui Arnoldus de Horn tunc existens in curia Romana  
in episcopatum successit.

§ 3 Arnoldus ergo episcopus ad terram rediens Traiectensem honorifice cum  
multis nobilibus ingressus est, ubi a clero ac a toto populo cum veneracione  
debita susceptus est.  
Hic Arnoldus episcopus erat vir bellicosus et semper magis armis quam libris  
5 sive sacre scripture intentus ac sollicitus. Huius tempore Traiectenses castrum  
de Ghildenburch prope eorum civitatem super Renum construxerunt, ubi ab  
Hollandensibus et aliis ibi per Renum predictum transeuntibus thelonia seu  
vectigalia extorserunt. Quod audiens Adelbertus dux tutor Hollandie cum  
infinitis armigeris versus Traiectum perrexit et obsedens castrum cum instru-  
10 mentis bellicosis multipliciter lacessivit. Tandem coaptatis apris et cattis et

- 19 copulata t/m accepit E Quarta t/m matrimonio BC  
accepit E12 onibr E3  
21 adelbertus alle hss, in tegestelling tot vorige plaatsen.  
baronem BC baronem dominum E3  
22 comitis Flandrie fuit BC comitis fuit Flandrie E  
23 succrevit E surrexit BC  
et cede EB in cede C  
24 guerram EB guaram C  
adelbertus E et Albertus BC  
25 de delff E12 de defl E3 delff B delf C  
26-27 et Henricum t/m privavit BC onibr E  
27 interea E eisdem temporibus BC  
traiectensis episcopus E episcopus traiectensis BC  
28 curia romana E romana curia BC

§ 3

- 1 ergo E igitur BC  
ad terram rediens Traiect. EB in Traiectum C  
ac a EB et C  
2 veneracione achter est E3  
6 de onibr. BC  
Ghildenburch E Childenburgh B gildenburch C  
eorum civitatem E civitatem eorum BC  
7 Hollandensibus E hollandris BC  
thelonia E thelonia BC  
8 Adelbertus E albertus BC  
9 obsedens castrum BC obsedit et castrum E  
instrumentis bellicosis E bellicosis instrumentis BC  
10 apris BC apris holland E

- aliis ingenii insultum fecerunt et predictum conquassantes castrum a fundamento everterunt.
- Arnoldus predictus episcopus Traiectensis post mortem domini de Arkel episcopus Leodiensis effectus est, cui in episcopatu Traiectensi successit  
 15 Florencius de Wevelichove episcopus Monasteriensis.
- § 4 Anno Domini mccclxxv Wilhelmus filius ducis Adelberti dominus de Oestervant accepit in uxorem filiam ducis Burgundie et Iohannes filius ducis Burgundie eodem tempore sororem Wilhelmi predicti eciam accepit in uxorem.  
 Hic Wilhelmus ante Damme in Flandria a rege Francie in augusto mense  
 5 effectus est miles.  
 Anno Domini mccclxxvi <Margareta b> uxor Adelberti ducis viam universe carnis est ingressa et in capella de Haga iuxta altare magnum valde honorifice tumulata.  
 Anno Domini mccclxxxix in quadragesima Wilhelmus comes Hollandie obiit  
 10 apud Kennoet, cui Adelbertus frater eius in comitatu successit, qui antea tutor terre factus fuit.  
 Anno Domini mcccxc Iohannes filius Adelberti ducis predicti cathedratus est in Leodio post mortem Arnoldi episcopi cum gaudio. Huic autem Iohanni episcopatus Cameracensis antea a Roberto Gebenensi, qui se papam Clementem nominari fecerat, traditus fuerat, sed in brevi tempore episcopatum resignavit.  
 Eodem anno Wilhelmus comes de Oestervant in Angliam ad regem cognatum suum perrexit, ubi in hastiludio ibidem facta laudem eximiam acquisivit, et cum donorum multiplicum et iocalium remuneracione repatriavit.

13 domini E23BC domini Johannis EI  
 15 wevelichove E wevelichoef BC

§ 4

- 1-8 worden in B geplaatst achter reg. 11  
 1 mccclxxxv E mccc open plek B mcccc in marg. bijgeschreven C  
 filius d. Adelberti dom. de O. E dom. de O filius d. Adelberti BC (hier hebben BC Adelberti, elders Alberti)  
 3 accepit E dixit BC  
 4 Damme E dan C open plek, latere hand een teken en in marg.: dam. B  
 5 mccclxxvi EB mccclxxviii C  
 margareta BC onibr E  
 7 valde honorifice BC onibr E  
 8 tumulata EC tumulata est B  
 9 in quadragesima EB onibr C In het hs B staat xl<sup>a</sup>, wat door Suffridus Petrus in hs S wordt gecopieerd als: in decembri.  
 comes Hollandie EI BC comes E23  
 10 comitatu EB comitatum C  
 9-11 staan in B vóór reg. 1  
 13 post EC per B  
 17 comes BC onibr E  
 cognatum suum E suum cognatum BC  
 18 acquisivit E exquisivit BC (fout, want dit betekent: uitvoeren)  
 19 multiplicum EB multiplicum C

- 20 Anno Domini mcccxciii proscripti et exulati sunt multi nobiles viri, barones, milites ac armigeri < a domino duce Adelberto et comite personaliter in tribunali sedente *b* >, occasione cuiusdam domicelle Aleydis de Poelgeest nuncupate, amasie domini ducis,  
que fuit occisa ab aliquibus in nocte in Hagha in curia comitis Hollandie *a*  
necnon Wilhelmi dicti Cuser domicelli, qui in Hagha nocte quadam a quibus-  
dam in curia comitis sunt pariter interempti *b*
- 25 < sed Wilhelmus dictus Cuzer per modicum tempus postea supervixit *b* >. Nam dicebantur predicti nobiles in mortem eorundem consensisse, unde orta est grandis controversia inter ducem Albertum et filium eius Wilhelmum tunc comitem de Oestervant < et de Houtena *b* >. Nam Wilhelmus voluit exulatos in terram reducere et pater eius noluit in hoc consentire; quare dux Albertus
- 30 multos armatos collegit et domum de Holtena, in qua filius posuerat ad arma doctos ad tuendum domum contra ipsum, instrumentis bellicosis sic impegit, quod de necessitate quilibet in domo existens se salvo corpore cum domo reddidit. Et omnis altercacio inter patrem et filium suum villis opidis necnon principibus Hollandie ac Zelandie ad terminandum reicta fuit.

#### § 5 Eodem anno Florencius episcopus Traiectensis obiit. *a*

<Requiescat in pace. Laus Deo, eterna requies labori meo. FGAHSA.>

- 21 ac *EC* *ontbr* *B*  
personaliter *EB* personali *C*  
22 aleidis *EB* aleidis *C*  
nuncupate in *C* door latere hand, dezelfde als in reg. 5, op open plek geschreven.  
23 Wilhelmi *B* Willelmi *C* (overal heeft *C* dit voor Willem Cuser)  
Cuser *B* Kuser *C*  
24 hagha *EB* haga *C*  
25 Cuser *B* Kuysen *C*  
26 grandis *BC* *ontbr* *E*  
27 eius *E* *23BC* ipsius *E*  
comitem *E* dominum *BC*  
28 et t/m Oestervant *ontbr* *B*, kennelijk overgeslagen als haplografie  
et de Houtena *C* *ontbr* *E*.  
Wilhelmus *E* dominus de Oestervant *BC*  
30 filius *E* filius suus *BC*  
31 instrumentis bellicosis *B* bellicosis instrumentis *C* armis bellicosis *E*  
33 suum *E* eius *BC*  
villis opidis necnon principibus *BC* illis presentibus *E*

#### § 5

- 1 episcopus Traiectensis *E12* Traiectensis episcopus *E3*  
2 Alleen *E3*. De eerste letter van het hoofdletterwoord kan ook een *E* zijn.  
*In B zijn de woorden Eodem anno t/m labori meo bijgeschreven met 18e eeuwse hand, kennelijk naar de druk. Dezelfde hand schrijft nl. bij villis van reg. 33: in edito haec male, ut alia multa, leguntur.*

*Continuatie V*

Van alle continuaties is deze de belangrijkste: zij is uitgedijd tot een kroniek. Maar ook hier komen de vraagstukken, die wij al hebben besproken bij de inleiding tot de continuaties in het algemeen; wij hebben echter niet de pretentie dat we de problemen hebben opgelost. Wij hopen dat deze uitgave aanleiding wordt tot een verder onderzoek van juist deze voortzetting, in de geest van de studies van Dr. C. A. Rutgers<sup>1</sup>, maar vooral van Jhr H. A. Foreest.<sup>2</sup> Echter zal pas na de uitgave van ook de Nederlandse vertaling en van de daarmee overeenkomende fragmenten van de *Chronographia* van Theodericus Pauli een voorzover mogelijk volledig inzicht in de chronicologie van Holland in de tweede helft der 14e eeuw verkregen kunnen worden.

- § 1 (sub potestate propria recepit) et castrum de Vredelant adiutorio civitatis Traiectensis de manibus Florencii de Bochorst militis castellanii ex parte comitis Hollandie redemit. Hic Iohannes imperterritus castrum de Merkenborch iuxta Goy, castrum de Woudenberch et castrum de Vorst ultra Yselam  
 5 iuxta Zwollis obsedit et funditus omnino subvertit ex extunc terram que dicitur Mastbroek sue dominacioni subiugavit, quod antea non poterat propter potentiam domini de Vorst et suorum complicum. Hic Ioannes castrum de Arkelsteyn iuxta Davantriam de propriis construi fecit acquisitis, et castrum de Ema iuxta Amersfordiam de manibus Zwederi Uterloe prepositi sancti  
 10 Petri tunc et postea prepositi et archidiaconi Traiectensis eripuit via amicabilis compositionis, quod idem prepositus sumptuose edificari fecit vicarius dicti domini episcopi. Hic idem Iohannes cum omnia in pace subiugasset, tandem impetravit visitacionem ab Innocencio papa contra prelatos et capitula ecclesiarum Traiectensium et omnium aliarum sue dyocesis collegiatarum.  
 15 A qua quidem visitacione dicti prelati et capitula pro se et dictis ecclesiis collegiatis eis adherentibus ad sedem apostolicam appellarunt. Et lite pendente videlicet libello oblatu et articulis datis hinc inde et admissis ad probandum et

*Contin. V*

<sup>1</sup> Dr C. A. Rutgers, *Jan van Arkel, Bisschop van Utrecht*, diss. 1970.

<sup>2</sup> Jhr H. A. van Foreest, *Traditie en werkelijkheid*, Bijdragen Gesch. Ned. XVIII (1965), blz. 143-166, en XX (1969) blz. 110-146 en 171-208.

- § 1 In de hss L en G 123, volgende op cap. 87a zonder afscheiding.  
 4 woudenberg L woudenberg G3 wondenborch G1 woendenborch G2 Woudenberg is belegerd van 17 oct. '52 tot 9 febr. '53 (*Chron. Tiel.*)  
 vorst - vorster G12 wegens reg. 7, waar alle vorst hebben, aldus afgedrukt. Voorst in 1362 en Mastbroek in 1364 (Rutgers, p. 155)  
 5 extunc - tunc G3  
 8 castrum de . . . (ontbr. 11 woorden) Ema L  
 davantria - daventria G1  
 9 zwederi G3L swederi G2 ontbr G1  
 11 fecit - cepit L  
 13 innocentio - innocencia G1 Zie hierover Rutgers p. 157  
 14 traiectensium - traiectensis L  
 dyocesis - diocesis G2  
 17 datis - auditis L

remissione discreta, idem Iohannes per Urbanum papam anno Domini mcccclxvii<sup>o</sup> ad Leodiensem ecclesiam translatus est, ubi episcopatum quamdui  
 20 vixit possedit. Et anno Domini mcccclxxviii<sup>o</sup> prima die mensis iulii dictus Iohannes Leodiensis episcopus diem clausit extremum, et quinta die eiusdem mensis navgio est transvectus ad civitatem Traiectensem et ante horam completorii campana episcopali in ecclesia Traiectensi ac in aliis ecclesiis Traiecten-sibus campanis trinis vicibus pulsatis universa ecclesia Traiectensis congre-  
 25 gavit in ecclesia Traiectensi predicta et cum crucibus et processionibus obvia-verunt funeri predicti episcopi ultra pontem de Rodenburch. Et cum ipso funere revertentes ipsum funus ante chorum quasi in medio ecclesie collocarunt et ibidem vigilias ix lectionum decenter decantaverunt. Et die sequenti missa animarum in summo altari celebrata ipsum funus cum oracionibus consuetis  
 30 in parte meridionali dicte ecclesie retro chorum in novo sarcofago sepelierunt. Item tempore dicti Iohannis de Arkel episcopi Traiectensis per tres dies antequam Wilhelmus Hollandie comes circumvallavit civitatem Traiectensem sicut inferius continetur. Ipsa civitas evelli et destrui fecit monasterium dominorum Teutonicorum, quod tunc extra civitatem supra fossatum in opposito ecclesie  
 35 sancte Gertrudis satis sumptuose erat constructum, et domini commendatorum dicte domus post paucos annos ipsum monasterium magis sumptuose quam antea fuerat in civitate Traiectensi in loco ubi nunc situm est honorifice construi fecerunt et consummaverunt.

§ 2 (Anno Domini 1342 die 2<sup>a</sup> mensis ianuarii terremotus . . . suo filio commen-davit). Qui post modicum intervallum pro regimine dicti comitatus contra dictam Margaretam matrem suam prelum initiv in flumine Mose, in quo prelio multi necati et submersi fuerunt, et matrem cum suis complicibus de  
 5 finibus Hollandie et Zelandie profugavit. Que se divertebat ad comitatum Hannonie, quem aliquantis per annis gloriose gubernavit et ibidem in Domino requievit. Qua de medio sublata idem Wilhelmus duxit in uxorem filiam ducis de Lancaster in Anglia. Hec sterilis modicis annis supervixit. Hic Wilhelmus

18 discreta – decreta G2

19–27 afgedrukt volgens G1. Het jaartal 1367 is onjuist en moet 1364 zijn. mcccclxvii (reg. 19) t/m anno Domini (reg. 20) onibr. G3L. In G2 vinden we: m<sup>o</sup>cccx<sup>o</sup>lxviii translatus est ad ecclesiam leodiensem, postquam rexerat diocesim traiectensem annis 36. Et eodem anno sc. mccc<sup>o</sup>78, dum venisset leodium, prima die . . . Dit laatste is dermate onjuist, dat we het moeten beschouwen als een mislukte poging om de bedorven tekst aan te vullen. In L wordt de geschonden zin verbeterd door achter episcopus (reg. 21) het woord factus in te voegen.

24 trinis – tribus G1

29 celebrata G1L celebratur G23

30 sarcofago – sarcophago G2

32 Wilh. Holl. comes G1L Holl. comes sc. Wilhelmus G23

34 civitatem onibr. op overgang van f° 82 'en 83 G3 Het gebeurde in 1345

36 magis – agis G3

§ 2 Volgt zonder afscheiding op cap. 87b reg. 78.

Onibr. L, dat nu eenmaal alles over Holland weglaat. Hier begint echter het afschrift in D3, dat door Buchelius is gebruikt. Het is vrij sterk verwant met G1. In geen der hss een afscheiding van het vorige.

8 supervixit – subvixit G3

propriis manibus Gerardum de Weteringe interfecit sine causa. Castrum de  
 10 Nyenvelt Traiectensis dyocesis obsedit et omnino subvertit et magnam partem  
 dicte dyocesis combussit et devastavit. Matrem propriam, ut prefertur, de  
 propria hereditate expulit; quapropter Deus in vindictam, ut timendum est,  
 ipsum plaga maxima perstrinxit, quod omnino furiosus effectus est et adhuc  
 usque in diem hodiernum, videlicet sub anno Domini m ccc lviii<sup>o</sup> eodem  
 15 morbo laborat, detenus in vinculis in Hannonia, ubi sub bona custodia  
 reservatur, et dicto Wilhelmo facto furioso tota terra Hannonie, Hollandie et  
 Zelandie et Westfrisie in gubernatorem et defensorem Albertum fratrem dicti  
 Wilhelmi furiosi ducem de Bavaria assumpserunt.

§ 3 De Iohanne Vernenborch xlvi<sup>o</sup> Traiectensi episcopo.

Translato igitur Iohanne de Arkel ad Leodiensem ecclesiam Urbanus papa  
 Iohannem de Vernenborch episcopum Monasteriensem transtulit ad sedem  
 Traiectensem. Qui anno Domini mcccclxiiii<sup>o</sup> mensis septembris die viii<sup>a</sup> civita-  
 tem decenter ingressus est et prelati et canonici ecclesiarum Traiectensium in  
 5 ecclesia Traiectensi congregati ad pulsum tercium campane episcopalnis eidem  
 obviam venerunt cum vexillis usque ad pontem urbis. Et ibidem in domo  
 Sancti Spiritus pontificalibus ornamenti fuit induitus et productus in medio  
 ecclesie, ubi oracione facta prout est moris capitulum ingressus iuramentum  
 prestitit et ab archidiaconis ibidem presentibus debita fidelitatis juramenta  
 10 recepit. Deinde cum psalmo Te Deum etc. chorum ingressus est et in cathedra  
 collocatus collectam pronunciavit. Qua finita pontificalibus exutus prandium  
 in ecclesia sancti Salvatoris et sua domo ubique laute tribuit prelatis et  
 canonicis et chorisociis, consulibus tam antiqui quam novi consilii et ministe-  
 rialibus universis. Nam idem Iohannes erat homo simplex et in se iustus et  
 15 multa bona alienavit et impignoravit, videlicet castrum de Vredelant, prius  
 per Iohannem de Arkel de manibus comitis Hollandie redemptum, et castrum  
 de Horst et Vollenho ultra Iselam ad manus Ghijsberti de Vianen baronis, et  
 castrum de Ema et Stoutenborch ad manus domini Stephani de Nyeuvelt

9 weteringe G1D3 weteringhe G23

10 dyocesis – diocesis G2

13 ipsum G1D3 onbr G23

quod G1D3 onbr G23

14 in diem hod. – in hod. diem G2

16 et achter Hollandie onbr D3

§ 3 Van hier af zowel G als L als D3

*Opschr. G12D3 De Iohanne Vernenborch G3 De Iohanne Vernenborch huius nominis quarto episcopo Traiectensi quadragesimo octavo L. De naam is gewoonlijk afgekort v'nëborch, maar de enkele malen dat hij voluit geschreven is, staat er: ver-*

1 (achter Iohanne) xlvi<sup>o</sup> Traiectensi episcopo G3 (rangnummer uit opschrift overgenomen).

6 venerunt onbr G 23

8 est moris – moris est G2D3

10 etc. onbr D3L

16 vollenho – vullenhoe G3L

Iselam G1D3 Yselam G3L Ycelam G2

17 Ghijsberti GL Gijjsberti D3

18 ema – erna G1

militis et magnam partem de xlii mansis in Mastbroec ad mensam episcopalem spectantibus, de novo ad culturam redactis, quibusdam suis familiaribus sub media pensione concessit. Quapropter prelati et capitula ecclesiarum Traiectensium in loco capitularii, capitulo ad hoc indicto, congregati premissa dissimulare nequeuntes super defensore concorditer convenerunt, videlicet in dominum Reynoldum de Culenborch aliter de Wendenberch archiepiscopum

Bremensem filium sororis ducis Gelrie, qui pro eodem multum precarie instabat, mittentes litteras supplicatorias cum narracione factas ad Urbanum papam, qui medio tempore de medio sublatus est. Et eidem Petrus Rogensis cardinalis Beate Marie nove, prepositus et archidiaconus sancti Salvatoris Traiectensis, in papatu successit videlicet anno Domini mcccclxx<sup>o</sup>

mensis decembbris. Et eodem anno mensis octobris die xxviii<sup>a</sup> nocturno tempore idem Iohannes de Vernenborch existens in opido suo de Gore ultra Yselam sue dyocesis furtive captus est a quibusdam latrunculis suis inimicis et postea per dominum Giselbertum de Vianen baronem, Stephanum de Nieuvelt et eorum fautores ab huiusmodi captivitate redemptus fuit, pro sedecim milibus scudatorum antiquorum prout ipsi asseruerunt. Litteris igitur ecclesiarum Traiectensium antedictis presentatis Gregorio pape xi<sup>o</sup> et criminibus et excessibus suis propositis coram eodem et toto cardinalium collegio in publico consistorio, idem papa causam commisit cardinali Neapolitano, ut simpliciter et de plano in ea procederet et referret. Coram quo testibus nonnullis productis et examinatis, idem cardinalis diem clausit extremum et in eodem statu dominus papa causam commisit cardinali Morinensi, qui in ea procedens nonnullos testes examinari fecit. Et medio tempore videlicet anno Domini mcccclxxi<sup>o</sup> xxiii<sup>a</sup> die hora vesperarum mensis iunii Iohannes Vernenborch episcopus Traiectensis subitanea morte diem clausit extremum, qui die antecedenti in suo palacio Traiectensi glorianter et letanter incedebat, et sepultus fuit in ecclesia Traiectensi a parte australi. Et tempore istius Iohannis